

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORINEA/SP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS	003/2025
DECRETO. 11.462/2023 LEI 14.133/2021	
DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCEDIMENTO AUXILIAR DE REGISTRO DE PREÇOS	006/2025
PROCESSO	005/2025
ENTIDADE GERENCIADORA	PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORINEA
INSTRUMENTO DE CONTRATAÇÃO	POR EMPENHO
FORNECEDOR BENEFICIÁRIO	PAPELARIA PAPELÃO ASSIS LTDA
ITENS	ITEM
VIGÊNCIA	12 MESES
PRORROGAÇÃO	SIM – A CRITÉRIO DA UNIDADE GERENCIADORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO	“REFERE-SE A REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO”.
VALOR TOTAL REGISTRADO	R\$ 15.317,24 (quinze mil, trezentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos)
E-MAIL	papelaoassis@hotmail.com adriana.manfio@gmail.com
TELEFONE	(18) 99786-2822
DADOS BANCÁRIOS	Sicoob Credimota: 756 Agencia: 3190 Conta corrente: 19.266-0 Chave Pix: 09.169.073/0001-86



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2025,
QUE AJUSTAM ENTRE SI A PREFEITURA
MUNICIPAL DE FLORÍNEA/SP, POR
INTERMÉDIO DO (A) DEPARTAMENTO DE
LICITAÇÃO E CONTRATOS E A EMPRESA
PAPELARIA PAPELAO ASSIS LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA, pessoa jurídica de direito público, com sede a Rua Livino Cardoso de Oliveira, 699 – Centro, no município de Florínea, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob nº 44.493.575/0001-69, neste ato representada por seu Prefeito Municipal o Senhor SERGIO LOPES DA SILVA, brasileiro, casado, portador do RG nº 26.298.245-6 SSP/SP e CPF nº 269.178.568-86, residente e domiciliado na Rua Livino Cardoso de Oliveira, nº 636, Centro no município de Florínea, Estado de São Paulo, simplesmente denominado ENTIDADE GERENCIADORA, e a empresa PAPELARIA PAPELAO ASSIS LTDA, *inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 09.169.073/0001-86, sediado(a) na Rua Sebastiao Da Silva Leite, nº 1144, Bairro Centro, na cidade de Assis/SP, CEP: 19814-371, doravante designado FORNECEDOR BENEFICIÁRIO, neste ato representado(a) por ADRIANA APARECIDA MANFIO DOS REIS, brasileira, empresária, portadora do RG nº 29.335.239-2 e CPF nº 256.942.268-10, residente e domiciliado na Rua Joaquim Cruz De Oliveira, 397, Centro – Assis, Estado de São Paulo - CEP: 19880-015, conforme atos constitutivos da empresa apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo nº 005/2025 e em observância às disposições da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), e demais legislação aplicável, resolvem celebrar a presente Ata de Registro de Preços, decorrente da *Dispensa nº. 006/2025*, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.*



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO ([art. 92, I e II](#))

1.1. “REFERE-SE A REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO.”

1.2. Objeto Registrado:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	APRESENT.	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	ALMOFADA PARA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLÁSTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPUMA, COR PRETA, TIPO ENTINTADA, COMPRIMENTO 11 CM, LARGURA 6,7 CM	UNID	03	R\$ 4,55	R\$ 13,65
2.	APONTADOR LÁPIS, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO, QUANTIDADE FUROS 1, COM DEPÓSITO	UNID	30	R\$ 0,89	R\$ 26,70
3.	BORRACHA BRANCA RECORD N.40 MERCUR BORRACHA NATURAL DE LÁTEX, MATÉRIA-PRIMA RENOVÁVEL, MACIA, INDICADA PARA ESCRITA E DESENHO. DIMENSÕES: 3,2X2,2X0,6CM. CAIXA COM 40 UNIDADES	CX	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
4.	BLOCO PAPEL ADESIVO TIPO POST-IT, PACOTE COM QUATRO BLOCOS 38X50MM, COR AMARELA, 100 FOLHAS CADA	UNID	08	R\$ 5,19	R\$ 41,52
5.	CADERNO BROCHURÃO CAPA DURA 50 FOLHAS (200X275MM)	UNID	50	R\$ 6,39	R\$ 319,50
6.	CADERNO UNIVERSITÁRIO COM ESPÍRAL DE 10 MATÉRIAS, 160 FOLHAS	UNID	20	R\$ 13,69	R\$ 273,80
7.	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 CLÁSSICA – (AZUL) – CX COM 50 UNIDADES	CX	07	R\$ 42,00	R\$ 294,00
8.	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 CLÁSSICA – (PRETO) – CX COM 50 UNIDADES	CX	07	R\$ 42,00	R\$ 294,00
9.	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 CLÁSSICA – (VERMELHA) – CX COM 50 UNIDADES	CX	02	R\$ 42,00	R\$ 84,00
10.	CARTOLINA BRANCA - 140G 500X660MM	UNID	200	R\$ 0,85	R\$ 170,00
11.	COLA BRANCA CASCOREZ, ADESIVO À BASE DE POLIACETATO DE VINILA (PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, DE 1KG	UNID	05	R\$ 42,00	R\$ 210,00
12.	CONTA GOTAS PEDAGÓGICO, CORES DIVERSAS, DE NO MÍNIMO 5ML	UNID	20	R\$ 13,50	R\$ 270,00
13.	CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL BASE D'ÁGUA- SECAGEM RÁPIDA,	CX	02	R\$ 12,42	R\$ 24,84



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

	APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM, VOLUME 18 ML, COM 06 UNIDADES				
14.	ESTILETE LARGO - DESCRIÇÃO: ESTILETE LARGO, COMPOSTO POR MATERIAL PLÁSTICO DE QUALIDADE, LÂMINA DE AÇO CARBONO 18MM SECCIONADA E COM DISPOSITIVO PARA QUEBRA DA LÂMINA, TRAVA PARA EVITAR RETRAÇÃO DA LÂMINA, COM 12 UNIDADES	CX	02	R\$ 29,76	R\$ 59,52
15.	ELÁSTICO LATEX AMARELO NR.18 PARA ESCRITÓRIO. PACOTES COM NO MÍNIMO 1.000 ELÁSTICOS	PCT	02	R\$ 35,00	R\$ 70,00
16.	ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR GRANDE, DE APROXIMADAMENTE 50X70MM	UNID	800	R\$ 0,32	R\$ 256,00
17.	ENVELOPE GRANDE KRAFT PARDO 24X34 CM	UNID	30	R\$ 0,37	R\$ 11,10
18.	ENVELOPE MÉDIO KRAFT PARDO 16X22 CM	UNID	15	R\$ 0,22	R\$ 3,30
19.	E.V.A. AZUL ESCURO COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
20.	E.V.A. AZUL ESCURO (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
21.	E.V.A. VERDE COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
22.	E.V.A. VERDE (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
23.	E.V.A. ROXO COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
24.	E.V.A. ROXO (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
25.	E.V.A. PRETO COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
26.	E.V.A. PRETO (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 2,42	R\$ 96,80
27.	E.V.A. LILÁS COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
28.	E.V.A. LILÁS (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 2,42	R\$ 96,80
29.	E.V.A. LARANJA COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
30.	E.V.A. LARANJA (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
31.	E.V.A. AMARELO COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
32.	E.V.A. AMARELO (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 2,42	R\$ 96,80
33.	E.V.A. AZUL CLARO COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
34.	E.V.A. AZUL CLARO (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

35.	E.V.A. BEGE (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
36.	E.V.A. VERMELHO COM GLITER (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 5,11	R\$ 306,60
37.	E.V.A. VERMELHO (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
38.	E.V.A. ROSA COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
39.	E.V.A. ROSA (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
40.	E.V.A. PINK COM GLITTER (40X60CM) 3MM	UNID	40	R\$ 5,11	R\$ 204,40
41.	E.V.A. PINK (40X60CM) 3MM	UNID	60	R\$ 2,42	R\$ 145,20
42.	FITA DE CETIM - AMARELO (07 MM X 10M)	UNID	05	R\$ 3,59	R\$ 17,95
43.	FITA DE CETIM - AMARELO (22 MM X 50M)	UNID	02	R\$ 34,40	R\$ 68,80
44.	FITA DE CETIM - AZUL (07 MM X 10M)	UNID	05	R\$ 3,59	R\$ 17,95
45.	FITA DE CETIM - AZUL (22 MM X 50M)	UNID	02	R\$ 34,40	R\$ 68,80
46.	FITA DE CETIM - VERDE (07 MM X 10M)	UNID	05	R\$ 3,59	R\$ 17,95
47.	FITA DE CETIM - VERDE (22 MM X 50M)	UNID	02	R\$ 34,40	R\$ 68,80
48.	FITA DE CETIM - VERMELHO (07 MM X 10M)	UNID	05	R\$ 3,59	R\$ 17,95
49.	FITA DE CETIM - VERMELHO (22 MM X 50M)	UNID	02	R\$ 34,40	R\$ 68,80
50.	FITILHO PLÁSTICO AZUL - 5MM X 50M	ROLO	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
51.	FITILHO PLÁSTICO DOURADO – 5MM X 50M	ROLO	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
52.	FITILHO PLÁSTICO VERMELHO – 5MM X 50M	ROLO	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
53.	FITILHO PLÁSTICO BRANCO – 5MM X 50M	ROLO	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
54.	FITILHO PLÁSTICO ROSA – 5MM X 50M	ROLO	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
55.	FORMA PARA DOCE TIPO BRIGADEIRO, CONFECCIONADA EM PAPEL RESISTENTE, DIÂMETRO APROXIMADO DE 2,5 CM, ALTURA DE 2 CM, ACABAMENTO LISO. MATERIAL DESCARTÁVEL, COM 100 UNIDADES – AMARELO	PCT	01	R\$ 2,90	R\$ 2,90
56.	FORMA PARA DOCE TIPO BRIGADEIRO, CONFECCIONADA EM PAPEL RESISTENTE, DIÂMETRO APROXIMADO DE 2,5 CM, ALTURA DE 2 CM, ACABAMENTO LISO.	PCT	01	R\$ 2,90	R\$ 2,90



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

	MATERIAL DESCARTÁVEL, COM 100 UNIDADES - AZUL				
57.	FORMA PARA DOCE TIPO BRIGADEIRO, CONFECCIONADA EM PAPEL RESISTENTE, DIÂMETRO APROXIMADO DE 2,5 CM, ALTURA DE 2 CM, ACABAMENTO LISO. MATERIAL DESCARTÁVEL, COM 100 UNIDADES – LARANJA	PCT	01	R\$ 2,90	R\$ 2,90
58.	FORMA PARA DOCE TIPO BRIGADEIRO, CONFECCIONADA EM PAPEL RESISTENTE, DIÂMETRO APROXIMADO DE 2,5 CM, ALTURA DE 2 CM, ACABAMENTO LISO. MATERIAL DESCARTÁVEL, COM 100 UNIDADES – ROSA	PCT	01	R\$ 2,90	R\$ 2,90
59.	FORMA PARA DOCE TIPO BRIGADEIRO, CONFECCIONADA EM PAPEL RESISTENTE, DIÂMETRO APROXIMADO DE 2,5 CM, ALTURA DE 2 CM, ACABAMENTO LISO. MATERIAL DESCARTÁVEL, COM 100 UNIDADES – VERMELHO	PCT	01	R\$ 2,90	R\$ 2,90
60.	GIZ COLORIDO, CONFECCIONADO EM MATERIAL NÃO TÓXICO, RESISTENTE E DE FÁCIL MANUSEIO. DISPONÍVEL EM CORES DIVERSAS, COM FORMATO CILÍNDRICO E DIMENSÕES APROXIMADAS DE 8 CM DE COMPRIMENTO E 1 CM DE DIÂMETRO. IDEAL PARA USO EM QUADROS NEGROS E SUPERFÍCIES SIMILARES, CONTENDO 50 UNIDADES - (CALAC OU EQUIVALENTE)	CX	04	R\$ 6,50	R\$ 26,00
61.	GIZ BRANCO, CONFECCIONADO EM MATERIAL NÃO TÓXICO, RESISTENTE E DE FÁCIL MANUSEIO. COM FORMATO CILÍNDRICO E DIMENSÕES APROXIMADAS DE 8 CM DE COMPRIMENTO E 1 CM DE DIÂMETRO. IDEAL PARA USO EM QUADROS NEGROS E SUPERFÍCIES SIMILARES, CONTENDO 50 UNIDADES - (CALAC OU EQUIVALENTE)	CX	02	R\$ 5,15	R\$ 10,30
62.	CLIPS Nº 2.0, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM ACABAMENTO LISO. COM MÍNIMO DE 700 UNIDADES	CX	06	R\$ 13,90	R\$ 83,40
63.	CLIPS Nº 3.0, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM ACABAMENTO LISO. COM MÍNIMO DE 400 UNIDADES	CX	03	R\$ 16,56	R\$ 49,68
64.	CLIPS Nº 6.0, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM ACABAMENTO LISO. COM MÍNIMO DE 200 UNIDADES	CX	01	R\$ 13,90	R\$ 13,90



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

65.	CLIPS Nº 8.0, CONFECCIONADO EM ARAME GALVANIZADO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO, COM ACABAMENTO LISO. COM MINIMO DE 100 UNIDADES.	CX	03	R\$ 13,90	R\$ 41,70
66.	GRAMPO 26/6, CONFECCIONADO EM AÇO GALVANIZADO, RESISTENTE À OXIDAÇÃO. CAIXA COM 5.000 UNIDADES	CX	05	R\$ 4,50	R\$ 22,50
67.	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, UTILIZADO PARA FIXAR PAPÉIS EM SISTEMAS DE ARQUIVAMENTO, COM 50 UNIDADES	CX	01	R\$ 12,42	R\$ 12,42
68.	GRAMPEADOR 26/6 PARA NO MINIMO 20 FOLHAS	UNID	04	R\$ 11,50	R\$ 46,00
69.	GIZ CERA JUMBO (GRANDE) CONFECCIONADO EM MATERIAL NÃO TÓXICO, DE ALTA QUALIDADE, COM ACABAMENTO LISO E RESISTENTE. FORMATO GRANDE. DISPONÍVEL EM CORES DIVERSAS. COM 12 UNIDADES	CX	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
70.	LASTEX – ROLO 10 METROS - BRANCA	UNID	30	R\$ 1,06	R\$ 31,80
71.	LANTERNA SIMPLES RECARREGAVEL 5 LED	UNID	20	R\$ 24,84	R\$ 496,80
72.	MASSINHA DE MODELAR SOFT COM 12 UNIDADES, CORES DIVERSAS, ACRILEX	CX	25	R\$ 4,90	R\$ 122,50
73.	CANETA MARCA TEXTO – AMARELA, COM 12 UNIDADES	CX	02	R\$ 18,40	R\$ 36,80
74.	MARCADOR PARA RETROPROJETOR PILOT (2.0MM), COM 12 UNIDADES	CX	08	R\$ 58,50	R\$ 468,00
75.	OLHOS ARTICULADOS PARA ARTESANATO PEQUENO DE APROXIMADAMENTE 1CM DE DIÂMETRO, COM 100 UNIDADES	PCT	20	R\$ 4,14	R\$ 82,80
76.	OLHOS ARTICULADOS PARA ARTESANATO MÉDIO DE APROXIMADAMENTE 1,5CM DE DIÂMETRO, COM 100 UNIDADES	PCT	20	R\$ 8,28	R\$ 165,60
77.	PALITO DE CHURRASCO DE MADEIRA, COM COMPRIMENTO APROXIMADO DE 30 CM E DIÂMETRO DE 3 MM. SUPERFÍCIE LISA E SEM LASCAS, COM 50 UNIDADES.	PCT	10	R\$ 3,50	R\$ 35,00
78.	ORGANIZADOR DE PAPEL DE 3 ANDARES, CONFECCIONADO EM CAIXA ACRÍLICA TRANSPARENTE. COMPARTIMENTOS PARA FOLHAS A4	UNID	03	R\$ 55,20	R\$ 165,60
79.	PENAS COLORIDAS DE NO MINIMO 15 CM, EM MATERIAL SINTÉTICO, DISPONÍVEIS EM VÁRIAS CORES VIBRANTES, COM 400 UNIDADES	PCT	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
80.	PINCEL PARA ARTESANATO CHATO Nº16	UNID	20	R\$ 4,30	R\$ 86,00



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

81.	PINCEL PARA ARTESANATO CHATO Nº20	UNID	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
82.	PINCEL PARA ARTESANATO CHATO Nº24	UNID	20	R\$ 8,65	R\$ 173,00
83.	PRATINHO DE PLASTICO DESCARTÁVEL, TIPO ANIVERSÁRIO, COM APROXIMADAMENTE 15CM, COM 10 UNIDADES – AMARELO	PCT	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
84.	PRATINHO DE PLASTICO DESCARTÁVEL, TIPO ANIVERSÁRIO, COM APROXIMADAMENTE 15CM, COM 10 UNIDADES – AZUL	PCT	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
85.	PRATINHO DE PLASTICO DESCARTÁVEL, TIPO ANIVERSÁRIO, COM APROXIMADAMENTE 15CM, COM 10 UNIDADES – LARANJA	PCT	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
86.	PRATINHO DE PLASTICO DESCARTÁVEL, TIPO ANIVERSÁRIO, COM APROXIMADAMENTE 15CM, COM 10 UNIDADES – VERMELHO	PCT	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50
87.	PRENDEDOR DE ROUPA COLORIDO, FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE. MEDE APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO, COM MOLA METÁLICA CENTRAL. DIVERSAS CORES VIBRANTES, COM 10 UNIDADES	PCT	10	R\$ 3,45	R\$ 34,50
88.	PAPEL CARTÃO AZUL (48X66CM)	UNID	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
89.	PAPEL CARTÃO BRANCO (48X66CM)	UNID	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
90.	PAPEL CARTÃO VERMELHO (48X66CM)	UNID	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
91.	PAPEL CARTÃO AMARELO (48X66CM)	UNID	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
92.	PAPEL CARTÃO VERDE (48X66CM)	UNID	100	R\$ 1,36	R\$ 136,00
93.	PAPEL CONTACT (TRANSPARENTE) CRISTAL, 45CM X 25MT	ROLO	06	R\$ 94,00	R\$ 564,00
94.	PAPEL COLOR SET – VERMELHO A4 (210 X 297 MM)	UNID	40	R\$ 0,75	R\$ 29,81
95.	PAPEL COLOR SET – AZUL A4 (210 X 297 MM)	UNID	40	R\$ 0,75	R\$ 29,81
96.	PAPEL COLOR SET – LARANJA A4 (210 X 297 MM)	UNID	40	R\$ 0,75	R\$ 29,81
97.	PAPEL COLOR SET – AMARELO A4 (210 X 297 MM)	UNID	40	R\$ 0,75	R\$ 29,81
98.	PAPEL COLOR SET – VERDE ESCURO A4 (210 X 297 MM)	UNID	40	R\$ 0,75	R\$ 29,81
99.	PAPEL COLOR SET – PRETO A4 (210 X 297 MM)	UNID	40	R\$ 0,75	R\$ 29,81



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

100.	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, COM 40 ROLOS - AMARELO	CX	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
101.	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, COM 40 ROLOS - VERMELHO	CX	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
102.	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, COM 40 ROLOS - MARROM	CX	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
103.	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, COM 40 ROLOS - VERDE	CX	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
104.	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, COM 40 ROLOS - AZUL	CX	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
105.	PAPEL CREPOM 48CM X 2M, COM 40 ROLOS - LARANJA	CX	01	R\$ 69,00	R\$ 69,00
106.	PASTA DE PAPELÃO PRETA, COM ACABAMENTO LISO E ELÁSTICOS PARA FECHAMENTO. FABRICADA EM MATERIAL RESISTENTE	UNID	30	R\$ 2,95	R\$ 88,50
107.	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO DE PLASTICO PARA FOLHAS A4, FABRICADA EM MATERIAL RESISTENTE, COM ACABAMENTO LISO	UNID	10	R\$ 2,07	R\$ 20,70
108.	PASTA DE POLIETILENO, 55 MM, COM ELÁSTICO DE FECHAMENTO E ACABAMENTO EXTERNO LISO E TRANSPARENTE	UNID	15	R\$ 7,59	R\$ 113,85
109.	PASTA CATÁLOGO A4, COM 50 PLÁSTICOS PARA INSERÇÃO DE DOCUMENTOS. FABRICADA EM MATERIAL RESISTENTE, COM CAPA DURA E ACABAMENTO LISO	UNID	08	R\$ 15,10	R\$ 120,80
110.	CANETA HIDROGRÁFICA 4.0, COLOR 850 JR PILOT FABRICADA COM TINTA ATOXICA, COM 12 UNIDADES - AZUL	CX	05	R\$ 49,40	R\$ 247,00
111.	CANETA HIDROGRÁFICA 4.0, COLOR 850 JR PILOT FABRICADA COM TINTA ATOXICA, COM 12 UNIDADES - PRETA	CX	05	R\$ 49,40	R\$ 247,00
112.	CANETA HIDROGRÁFICA 4.0, COLOR 850 JR PILOT FABRICADA COM TINTA ATOXICA, COM 12 UNIDADES - VERMELHA	CX	05	R\$ 49,40	R\$ 247,00
113.	PISTOLA DE COLA QUENTE PEQUENA 10W 220V OU BIVOLT - PROFISSIONAL	UNID	02	R\$ 20,70	R\$ 41,40
114.	PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE 40W 220V OU BIVOLT - PROFISSIONAL	UNID	02	R\$ 27,60	R\$ 55,20
115.	PALITO DE SORVETE, FABRICADO EM MADEIRA, COM ACABAMENTO LISO E SEM LASCAS. DE FORMATO RETANGULAR, COM COMPRIMENTO PADRÃO DE APROXIMADAMENTE 11 CM, COM 100 UNIDADES	PCT	05	R\$ 5,10	R\$ 25,50
116.	ROLHAS DE CORTIÇA, COM FORMATO CILÍNDRICO E SUPERFÍCIE LISA	UNID	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

117.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - BRANCO	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
118.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - AZUL	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
119.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - VERMELHO	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
120.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - AMARELO	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
121.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - VERDE	UNID	03	R\$ 72,00	R\$ 216,00
122.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - ROSA	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
123.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - LILÁS	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
124.	ROLO DE TNT, 50M DE COMPRIMENTO E 1,40M DE ALTURA, 40G - ROXO	UNID	02	R\$ 72,00	R\$ 144,00
125.	SACO PLÁSTICO ZIP LOCK (17X24 CM), COM FECHO HERMÉTICO. FABRICADO EM MATERIAL RESISTENTE E TRANSPARENTE, COM 50 UNIDADES	PCT	04	R\$ 16,56	R\$ 66,24
126.	TESOURA GRANDE, COM LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL E CABO PLÁSTICO. COMPRIMENTO TOTAL DE APROXIMADAMENTE 22 CM, COM LÂMINAS DE CERCA DE 10 CM DE COMPRIMENTO. DESIGN ERGONÔMICO	UNID	04	R\$ 11,04	R\$ 44,16
127.	ADESIVO INSTANTÂNEO TEK BOND 793, 20G, COM 10 UNIDADES	CX	05	R\$ 124,20	R\$ 621,00
128.	VELCRO ADESIVO PRETO, 25M X 20MM	ROLO	05	R\$ 55,00	R\$ 275,00
				TOTAL:	R\$ 15.317,20

1.3. Vinculam esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, independentemente de transcrição:

1.3.1. O Estudo Técnico Preliminar

1.3.2. O Termo de Referência;

1.3.3. Aviso de Contratação;

1.3.4. A Proposta;

1.3.5. Eventuais anexos dos documentos supracitados.



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO (Art. 84, caput)

2.1. O prazo de vigência da Ata é de 12 (doze) meses contados da assinatura da ATA/Contrato.

2.2. Considerando ainda a vantajosidade e economicidade nos termos do Art. 84, da Lei 14.133/21 e o Enunciado C/JF nº 42/2023 será prorrogado e restituído o quantitativo original.

CLÁUSULA TERCEIRA – MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS ([art. 92, IV, VII e XVIII](#))

3.1. O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e condições de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PEDIDOS. ([Art.83](#))

4.1. Os pedidos serão realizados por meio de ordem de fornecimento, nota de Empenho ou outro documento hábil.

CLÁUSULA QUINTA – PREÇO. ([Art. 83](#))

5.1. O valor total registrado é de R\$ 15.317,24 (quinze mil, trezentos e dezessete reais e vinte e quatro centavos).

5.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

5.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao contratado dependerão dos quantitativos efetivamente fornecidos.



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

CLÁUSULA SEXTA - PAGAMENTO ([art. 92, V e VI](#))

6.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE: [NÃO SE APLICA](#)

CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA ENTIDADE GERENCIADORA ([art. 92, X, XI e XIV](#))

- 7.1. São obrigações da Entidade Gerenciadora:
- 7.2. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;
- 7.3. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 7.4. Notificar o Fornecedor, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 7.5. Acompanhar e fiscalizar a execução da Ata de Registro de Preços e o cumprimento das obrigações pelo Fornecedor;
- 7.6. Comunicar o Fornecedor para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#);
- 7.7. Efetuar o pagamento ao Fornecedor do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos na presente Ata de Registro de Preços;
- 7.8. Aplicar ao Fornecedor as sanções previstas em lei e nesta Ata de Registro de Preços;



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

7.9. Cientificar o órgão de representação judicial para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;

7.10. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

7.10.1. A administração terá o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.

7.11. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 15 (quinze) dias.

7.12. *Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.*

7.13. A administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Fornecedor com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Fornecedor, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR BENEFICIÁRIO ([art. 92, XIV, XVI e XVII](#))

8.1. O Fornecedor deve cumprir todas as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:

8.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor ([Lei nº 8.078, de 1990](#));



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

8.3. Comunicar a Unidade Gerenciadora, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.4. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior ([art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021](#)) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;

8.5. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou dos materiais empregados;

8.6. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos.

8.7. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

8.8. Paralisar, por determinação da Unidade Gerenciadora, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

8.9. Manter durante toda a vigência da Ata Gerenciadora, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

8.10. Cumprir, durante todo o período de execução da ATA , a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação ([art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));

8.11. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas ([art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021](#));

8.12. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

8.13. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no [art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021](#).

8.14. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;

8.15. *Alocar os empregados necessários, com habilitação e conhecimento adequados, ao perfeito cumprimento das cláusulas deste contrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios demandados, cuja quantidade, qualidade e tecnologia deverão atender às recomendações de boa técnica e a legislação de regência;*

8.16. *Orientar e treinar seus empregados sobre os deveres previstos na Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, adotando medidas eficazes para proteção de dados pessoais a que tenha acesso por força da execução deste contrato;*

8.17. *Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.*



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

8.18. *Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.*

8.19. *Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.*

CLÁUSULA DÉCIMA– GARANTIA DE EXECUÇÃO ([art. 92, XII e XIII](#))

9.1. *Não haverá exigência de garantia contratual da execução.*

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ([art. 92, XIV](#))

10.1. Comete infração administrativa, nos termos da [Lei nº 14.133, de 2021](#), o contratado que:

- a) Der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) Der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) Der causa à inexecução total do contrato;
- d) Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) Apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) Praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) Praticar ato lesivo previsto no [art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013](#).



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

10.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

- i. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- ii. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021](#));
- iii. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave ([art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).
- iv. Multa:
 - (1) Moratória de 05 % (cinco por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;
 - (2) Moratória de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 15 % (quinze por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
 - a. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o [inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021](#).
 - (3) Compensatória de 15% (quinze por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

10.3. A aplicação das sanções previstas neste INSTRUMENTO não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

10.4. Todas as sanções previstas neste INSTRUMENTO poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

10.4.1. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação ([art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021](#))

10.4.2. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente ([art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

10.4.3. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (TRINTA) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

10.5. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do [art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021](#), para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

10.6. Na aplicação das sanções serão considerados ([art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021](#)):

- A natureza e a gravidade da infração cometida;
- As peculiaridades do caso concreto;
- As circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- Os danos que dela provierem para o Contratante;
- A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

10.7. Os atos previstos como infrações administrativas na [Lei nº 14.133, de 2021](#), ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na [Lei nº 12.846, de 2013](#), serão apurados e julgados



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei ([art. 159](#)).

10.8. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia ([art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

10.9. O Contratante deverá, no prazo máximo 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. ([Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021](#)).

10.10. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do [art. 163 da Lei nº 14.133/21](#).

10.11. Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante, na forma da Instrução [Normativa SEGES/ME nº 26, de 13 de abril de 2022](#).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR (art. 28 Decreto Federal nº. 11.462/2023)

11.1. I - descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

11.2. II - não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

11.3. III - não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do art. 27; ou

11.4. IV - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.5. § 1º Na hipótese prevista no inciso IV do caput, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

11.6. § 2º O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no caput será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

11.7. § 3º Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

11.7.1. A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa não ensejará a rescisão se não restringir sua capacidade de concluir o contrato.

11.7.1.1. Se a operação implicar mudança da pessoa jurídica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para alteração subjetiva.

11.8. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

11.8.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

11.8.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

11.8.3. Indenizações e multas.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS ([art. 92, III](#))

12.1. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contidas na Lei [nº 14.133, de 2021](#), e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na [Lei nº 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor](#) – e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – ALTERAÇÕES

13.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina dos Arts. 25 do Decreto Federal 11.462/2023

13.2. Registros que não caracterizam alteração do contrato podem ser realizados por simples apostila, dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do [art. 136 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO ([art. 92, §1º](#))

14.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Assis/SP para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme [art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21](#).

Florínea/SP, 26 de março de 2025.



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

AS PARTES:

SERGIO LOPES DA
SILVA:269178568
86

Assinado de forma digital por SERGIO
LOPES DA SILVA:26917856886
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial,
ou=44373884000103, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
e=CPF A1, ou=(em branco), cn=SERGIO
LOPES DA SILVA:26917856886
Dados: 2025.03.27 10:20:46 -03'00'

SÉRGIO LOPES DA SILVA
Prefeito Municipal de Florínea
Contratante

Documento assinado digitalmente
gov.br ADRIANA APARECIDA MANFIO DOS REIS
Data: 26/03/2025 20:09:48-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

ADRIANA APARECIDA MANFIO DOS REIS
Proprietária
Contratada

TESTEMUNHAS:

Rubens Patta Junior
RG nº 34.293.664-5
CPF nº 432.693.938-90

Lucas Peres
RG nº 38.983.254-6
CPF nº 358.261.648-75



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florínea/SP, CNPJ nº 44.493.575/0001-69, com sede na Rua Livino Cardoso de Oliveira, nº 699, Centro, no município de FLORÍNEA/SP.

CONTRATADO: PAPELARIA PAPELAO ASSIS LTDA. CNPJ nº 09.169.073/0001-86

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº (DE ORIGEM): 003/2025.

OBJETO: “REFERE-SE A REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL DO MUNICÍPIO”.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
 - a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
 - b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
 - c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
 - d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

Atualização Cadastral" anexa (s);

- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2 Damos-nos por NOTIFICADOS para:

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Florínea/SP, 26 de março de 2025.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Sérgio Lopes da Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 269.178.568-86

SERGIO LOPES DA
SILVA:26917856886

Assinado de forma digital por SERGIO LOPES DA
SILVA:26917856886
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial, ou=44373884000103,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A1, ou=(em branco), cn=SERGIO LOPES DA SILVA:26917856886
Dados: 2025.03.27 10:21:14 -03'00'

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME:

Nome: Sérgio Lopes da Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 269.178.568-86

SERGIO LOPES DA
SILVA:269178568
86

Assinado de forma digital por SERGIO
LOPES DA SILVA:26917856886
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial,
ou=44373884000103, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A1, ou=(em branco), cn=SERGIO LOPES
DA SILVA:26917856886
Dados: 2025.03.27 10:21:14 -03'00'

Assinatura: _____



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Sérgio Lopes da Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 269.178.568-86

SERGIO LOPES DA
SILVA:26917856886

Assinado de forma digital por SERGIO LOPES DA
SILVA:26917856886
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial,
ou=44373884000103, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=(sem branco),
cn=SERGIO LOPES DA SILVA:26917856886
Dados: 2025.03.27 10:21:26 -03'00'

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Adriana Aparecida Manfio Dos Reis

Cargo: Sócia Proprietária

CPF: 256.942.268-10



Documento assinado digitalmente
ADRIANA APARECIDA MANFIO DOS REIS
Data: 26/03/2025 19:53:55-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Sérgio Lopes da Silva

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 269.178.568-86

SERGIO LOPES DA
SILVA:26917856886

Assinado de forma digital por SERGIO LOPES DA
SILVA:26917856886
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Presencial,
ou=44373884000103, ou=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, ou=RFB e CPF A1, ou=(sem branco), cn=SERGIO
LOPES DA SILVA:26917856886
Dados: 2025.03.27 10:21:37 -03'00'

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Silvia Cardoso de Oliveira Paula



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024

Cargo: Secretária da Educação

CPF: 935.315.599-15

Assinatura: _____

FISCAL DO CONTRATO:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscalizar a execução dos serviços.

Nome: Givanilda Rodrigues Mondeck

Cargo: Professora Coordenadora

CPF: 271.172.898-64

Assinatura: _____



Selo Município
Amigo da Família



PRÊMIO
PREFEITO AMIGO
DA CRIANÇA
GESTÃO 2021 - 2024



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: ABBC-DC57-F522-8251

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUCAS PERES (CPF 358.XXX.XXX-75) em 27/03/2025 14:55:54 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RUBENS PATTA JUNIOR (CPF 432.XXX.XXX-90) em 27/03/2025 15:03:09 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



SILVIA CARDOSO DE OLIVEIRA PAULA (CPF 935.XXX.XXX-15) em 27/03/2025 16:01:18 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://florinea.1doc.com.br/verificacao/ABBC-DC57-F522-8251>